

Det går fremad med niveauet i Københavns folkeskoler

DANMARK. Eleverne i de københavnske folkeskoler klarede sig bedre ved afgangsprøven efter 9. klasse i år, end deres ældre kammerater gjorde sidste år. Karaktergennemsnittet landede på 6,35 mod 6,14 i 2011, hvor der kun var en minimal fremgang i forhold til det foregående år.

Tallet dækker over store forskelle mellem skolerne, viser Kvalitetsrapport 2012 fra Københavns Kommune om skolerne i det forgangne skoleår. I den dårligste skole, Tagensbo Skole, var gennemsnittet helt nede på 3,8, mens eleverne på den bedste skole, Sankt Annæ, opnåede et gennemsnit på 8,0 ved sommerens afgangsprøve.

Rapporten konstaterer, at forskellen mellem de bedste og de dårligste skoler er mindre end i 2011, især på grund af et løft i bunden, men »forskellen er stadig så stor, at der er en stor opgave i at løfte de skoler, der har særlig store udfordringer«.

Kommunen har en særlig indsats i form af blandt andet rådgivning og efteruddannelse af lærere i forhold til de ni skoler, som har de største problemer.

Siden 2010 er det gået fremad i både mundtlig og skriftlig dansk, engelsk og fysik/kemi.

»Den store indsats med implementering af skolerens handlingsplaner for læsning ser ud til at have virket«, hedder det i rapporten.

Pisa-undersøgelsen for København 2007-2010 viste tilbagegang i læsning, men

den udvikling ser nu ud til at være vendt.

Men karaktererne er ikke blevet forbedret i alle fag. Når det gælder matematik, er niveauet i 2012 lavere end for to år siden, både i problemregning og færdighedsregning, selv om der er fremgang i forhold til sidste år.

Mens karaktererne ved afgangsprøven har fået et løft, er elevernes fravær for nedgående. Det totale fravær er faldet med næsten en hel dag per elev, fra 11,3 dage i 2011 til 10,4 dage i det skoleår, der sluttede i juni i år. Sygefraværet er faldet med knap en halv dag per elev.

Samtidig falder antallet af elever med 'bekymrende højt fravær' fortsat. Dette tal har været faldende siden 2009, men i de tre foregående år er fraværet for den enkelte elev i denne gruppe samtidig steget. På det punkt er der sket et svagt fald fra 2011 til 2012.

»En særdeles positiv udvikling«, hedder det i rapporten, der dog konstaterer, at der fortsat er behov for at styrke indsatsen. 574 elever havde i skoleåret 2011-12 et bekymrende højt fravær.

Rapporten noterer også en nedgang i mobning, målt som andelen af elever, der har følt sig mobbet inden for et bestemt tidsinterval. Det er det område, hvor der er allerstørst spredning mellem skolerne: i tre skoler er andelen under 5 procent, mens den på to skoler er over 20 procent af eleverne. Gennemsnittet er 10,2 procent.

ellen.andersen@pol.dk

Karaktergennemsnit 2012

Der er stor forskel på karaktererne på folkeskolerne i Københavns Kommune.

